Дело № №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 25 марта 2025 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Метелягина Д.А., при секретаре судебного заседания Лебедевой Е.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Удмуртской Республики Семенова А.Ю.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Лекомцева С.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, но не позднее 08 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находился на участке местности береговой линии залива 

<

адрес>, где увидел лежащий в траве футляр черного цвета под фотопленку, открыв который обнаружил внутри патроны в количестве 8 штук, являющиеся длинными винтовочными патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, промышленного изготовления, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного спортивно-охотничьего оружия: винтовки ТОЗ-8, ТОЗ-16, Биатлоен-7-4 и др., после чего при виде указанных патронов у ФИО1, находившегося в указанное время по адресу: 

<

адрес>, не имея разрешения на приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение указанных боеприпасов. Реализуя свой преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 08 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная, что незаконный оборот боеприпасов на территории РФ запрещен, а связанные с ними действия преследуются уголовным законодательством РФ, в нарушение закона Российской Федерации «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, действуя умышленно сложил патроны в количестве 8 штук, являющиеся патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, промышленного изготовления, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного спортивно-охотничьего оружия: винтовки ТОЗ-8, ТОЗ-16, Биатлоен-7-4 и др., на шкаф в помещении комнаты, расположенной на втором этаже своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрел патроны в количестве 8 штук, являющиеся патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, промышленного изготовления, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного спортивно-охотничьего оружия: винтовки ТОЗ-8, ТОЗ-16, Биатлоен-7-4 и др., и с того момента стал незаконно хранить их по указанному адресу до 08 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, без цели последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 55 минут до 10 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками отдела МВД России «Завьяловский», в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО1, были обнаружены и изъяты незаконно хранимые без цели последующего сбыта ФИО1 патроны в количестве 8 штук, являющиеся патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, промышленного изготовления, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного спортивно-охотничьего оружия: винтовки ТОЗ-8, ТОЗ-16, Биатлон-7-4 и др.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ патроны в количестве 8 (восьми) штук являются длинными винтовочными патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, промышленного изготовления. Данные патроны используются для стрельбы из нарезного огнестрельного спортивно-охотничьего оружия: винтовки ТОЗ-8, ТОЗ-16, Биатлон-7-4 и др. восемь патронов для стрельбы пригодны. В ходе производства исследования патроны калибра 5,6 мм в количестве 8 (восьми) отстреляны. 

По окончании предварительного расследования данного дела обвиняемый заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал, пояснив, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в упрощенном порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не возражал.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В этой связи, поскольку наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает 5 лет лишения свободы, суд на основании ст.ст. 314-316 УПК РФ и с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, без анализа и оценки доказательств.

Действия подсудимого с учетом мотивированного и обоснованного изменения государственным обвинителем предъявленного ФИО1 обвинения – исключения из обвинения указания о незаконном приобретении боеприпасов ввиду истечения срока давности его уголовного преследования за указанные действия, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

Оснований сомневаться в возможности подсудимого осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, с учетом данных о его личности, его поведения как во время совершения преступления, так и после, не имеется. Равно суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины и его активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает.

Совершенное подсудимым преступление относятся к категории преступлений средней степени тяжести, достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

ФИО1 ранее когда-либо к уголовной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно.

В этой связи суд полагает, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно применением к нему наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ условно, без реального его отбывания, а также без назначения дополнительного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного обязанности: в течение 15 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в три месяца в установленные данным органом дни, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу сохранить в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства: боеприпасы уничтожить.

Приговор Завьяловского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 15 дней со дня его вынесения.

Судья Д.А. Метелягин